
Area Lavori Pubblici 

Determinazione numero   352 del 17/12/2019

OGGETTO:  LICEO  SCIENTIFICO  "M.  FANTI"  DI  CARPI.  INTERVENTO  DI 
SOSTITUZIONE  APPARECCHI  DI  ILLUMINAZIONE  -  APPROVAZIONE  DEL 
PROGETTO ESECUTIVO. AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36 
COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 50/2016- CUP G99E19001550003 CIG 8122399FAE.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

PREMESSO CHE:
• il Servizio Manutenzione Opere Pubbliche della Provincia di Modena ha tra i propri compiti 

istituzionali  la  manutenzione  ordinaria  degli  edifici  scolastici  sedi  di  istituti  di  istruzione 
superiore  di  secondo grado e che l'interesse  pubblico sotteso  a tale  competenza è quello di  
preservare e manutendere il patrimonio demaniale e indisponibile dell'ente;

• l'Amministrazione ha la necessità di far eseguire un intervento di sostituzione degli apparecchi 
di illuminazione presso il Liceo Fanti di Carpi;

• l’importo stimato dei lavori da farsi eseguire ammonta ad € 60.000,00, di cui € 46.989,95 per 
lavori, € 946,50 per oneri della sicurezza, € 30,00 per contributo ANAC, € 965,23 per spese 
tecniche interne, € 522,30 per imprevisti ed € 10.546,02 per IVA al 22%;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e, in particolare, il comma 2 dell’art icolo 32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO  CHE  il  richiamato  D.Lgs.  50/2016,  articolo  36,  comma  2,  lettera  b), dà 
attuazione normativa al principio della concorrenza, ma che nella fattispecie non ricorre  «un interesse 
transfrontaliero certo in conformità ai criteri elaborati dalla Corte di Giustizia» (ANAC Linee guida n. 4, 
paragrafo 1.5);

RITENUTO CHE:

• vada  in  ogni  caso  e  comunque  garantito  l’interesse-dovere  dell’Amministrazione  alla 
convenienza economica nell’acquisizione di una prestazione a titolo oneroso;

• visto l'importo delle opere da realizzare è opportuno procedere all'affidamento con il criterio del  
prezzo più basso, mediante ribasso sull’elenco prezzi  ai sensi dell'articolo 36 comma 9 bis del  
citato Decreto Legislativo n.50/2016;

CONSIDERATO CHE:

• l’«affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 
avvengono  nel  rispetto  dei  principi  di  cui  all’articolo 30,  comma  1»,  cioè  dei  principi 
fondamentali  del  Trattato  (D.Lgs.  50/2016,  articolo 36,  comma 1),  la  scelta  del  contraente 
avvenga nel  rispetto  del  principio  concorrenziale previsto  dalla  lettera b)  del  comma 2 del 
medesimo articolo 36 del D.Lgs. 50/2016;

Determinazione n. 352 del 17/12/2019   - pag. n. 1



• RICHIAMATE  le  Linee  guida  ANAC  n.  4  (Delibera  n.  1097  del  26/10/2016  e  ss.mm.ii.) 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  
con la quale, al paragrafo 5.1.4 si sancisce che “ La stazione appaltante  assicura l’opportuna  
pubblicità  dell’attività  di  esplorazione  del  mercato,  scegliendo  gli  strumenti  più  idonei  in 
ragione  della  rilevanza  del  contratto  per  il  settore  merceologico  di  riferimento  e  della  sua 
contendibilità da valutare sulla base di parametri non solo economici”;Si è ritenuto pertanto di 
procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D.L. 
32/019 convertito in L. 55/19 con affidamento diretto previa valutazione di tre  preventivi di 
operatori economici indicati dal Rup.

CONSIDERATO  CHE  si  è  provveduto  con  prot.  33905  del  23/10/2019 a  richiedere  un 
preventivo,  da far pervenire entro le ore 12.00 del giorno 05/11/2019, ai seguenti operatori economici:

• GOZZI IMPIANTI di  Gozzi  Gianluca  e  C.  S.n.c.  con  sede in  Via  Enrico  Fermi  18 41014 
Castelvetro di Modena (MO), P.IVA 02545750362;

• A&T S.p.A. con sede in Via Allende Salvador 64 41122 Modena, P.IVA 03541260364;

• BACCARANI E TORRI S.r.l. con sede in Via Regina Pacis 54/a 41049 Sassuolo (MO), P.IVA 
00986580363;

VISTA l’unica offerta economica ricevuta dalla ditta GOZZI IMPIANTI di Gozzi Gianluca e C. 
S.n.c., avente sede in Via Enrico Fermi 18 41014 Castelvetro di Modena (MO), P.IVA 02545750362, 
assunta agli atti con prot. n. 35290 del 05/11/2019, con la quale viene offerto un ribasso percentuale sul 
computo metrico estimativo  posto a base di gara pari a  17,00% (diciassettevirgolazeropercento),  per 
un’offerta finale di € 39.001,66 per lavori ed € 946,50 per oneri di sicurezza, oltre a IVA al 22%;

CONSIDERATO  CHE lo  stesso  operatore  economico  ha  fatto  pervenire  il  Modello  di 
autodichiarazione, assunto agli atti con prot. n. 39737 del 13/12/2019, attestante il possesso dei requisiti 
generali e tecnico economici previsti per l'affidamento del contratto;

EVIDENZIATO CHE, pertanto, questa Amministrazione ha garantito «in aderenza»:

a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento della  
selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;

b) al principio di efficacia,  la  congruità  dei propri atti  rispetto al conseguimento dello  scopo e 
dell’interesse pubblico cui sono preordinati;

c) al principio di tempestività, l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del  
contraente in assenza di obiettive ragioni;

d) al  principio  di  correttezza,  una  condotta  leale  ed  improntata  a  buona  fede,  nella  fase  di  
affidamento;

e) al  principio  di  proporzionalità,  l’adeguatezza  e  idoneità  dell’azione  rispetto  alle  finalità  e 
all’importo dell’affidamento;

f) al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo con 
alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico (ANAC Linee guida n. 4 cit. paragrafo 3.2) e che l'invito ad 
eventuale operatore uscente sarà valutato in esito alle procedure sopra espletate.

L'operatore  economico  risulta   in  posizione  di  regolarità  contributiva   a  seguito  di  DURC 
regolare rilasciato in data 18/10/2019 Prot. n. 40122 del 17/12/2019 e valido fino al 15/02/2020 
e non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale  come da visura  
camerale C.C.I. A .A.di Modena  del 16/12/2019 prot. n. 40141 del 17/12/2019.

La  legge 23 dicembre  2005 n.  266 all’art.  1  commi 65 e 67 ha previsto  l’istituzione di  un 
contributo a favore Autorità Nazionale Anticorruzione - (A.N.AC.)  e a carico della Stazione Appaltante,  
ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione del contraente. Le 
tasse per contribuzione A.N.AC. e le spese per la pubblicità  sono già state previste nelle somme a  
disposizione del progetto.

Determinazione n. 352 del 17/12/2019   - pag. n. 2



Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Alessandro Manni, Direttore dell’Area Lavori 
Pubblici della Provincia di Modena.

Si informa che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia 
di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del trattamento dei  
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le  informazioni  che  la  Provincia  deve  rendere  ai  sensi  dell’art.  13  del  Reg.  UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento  Generale  Protezione  Dati)  ed  ex.  D.lgs  10  Agosto  2018  n°101  che  integra  e 
modifica  il  D.Lgs.  196/2003  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui  l’interessato  potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell'  Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il  Responsabile  della  protezione dei  dati  (RPD) potrà  essere contattato all'indirizzo di  posta  
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena, con 
sede in Modena, Viale Martiri della Libertà 34, e il Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il  
Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. n. 196/2003 
ed  in  attuazione  del  Regolamento  UE  679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la  segreteria  dell’Area Lavori  Pubblici  della  Provincia di 
Modena  e  nel  sito  Internet  dell’Ente  www.provincia.modena.it  sezione  “Trasparenza,  valutazione  e 
merito”, dei dati relativi alla presente determinazione.

Per quanto procede,

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse a contenuto integrante e sostanziale del presente atto ed approvare 
il Capitolato Speciale d'Appalto e il Computo metrico estimativo dei lavori di sostituzione di 
apparecchi di illuminazione presso il  Liceo Fanti di Carpi,  agli atti dell’ente il cui quadro 
economico ammonta ad euro  60.000,00, di cui € 46.989,95 per lavori, € 946,50 per oneri 
della sicurezza, € 30,00 per contributo ANAC, € 965,23 per spese tecniche interne, € 522,30 
per imprevisti  ed € 10.546,02 per IVA al  22%,  dando atto che la  stessa trova copertura 
finanziaria  al capitolo  577 “Liceo scientifico Fanti di Carpi – manutenzione straordinaria” 
del Peg 2019 (fondi propri);

2) di  procedere  all'affidamento dei  lavori  in  oggetto  alla  ditta  GOZZI IMPIANTI di  Gozzi 
Gianluca e C. S.n.c.,  avente sede in  Via  Enrico Fermi 18 41014 Castelvetro di Modena 
(MO), P.IVA 02545750362, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 
come modificato  dal  D.L.  32/19  convertito  in  L.  55/19,  con  affidamento  diretto  previa 
valutazione  di  tre  preventivi,  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione  degli  inviti,  con 
aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 36, comma 9bis, del 
predetto  D.Lgs.  50/2016  per  un  importo  contrattuale  di  euro  39.948,16 (di  cui  euro 
39.001,66  per  lavori  €  946,50  per  oneri)  oltre  iva  22%   pari  ad  euro  8.788,60  per 
complessivi 48.736,75;

3) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00.

4) di dare atto che  la ditta ha comprovato di essere in  possesso di adeguata polizza RCT 
come  risulta dal documento prot. 39742 del 13/12/2019 sia per importo sia per natura dei 
lavori  affidati   e  che  il  premio  risulta  essere  stato  regolarmente  corrisposto  come 
comprovato da quietanza di pagamento premio;

5) di  dare atto che l'operatore economico risulta   in posizione di  regolarità   contributiva a 
seguito di DURC on line  acquisito in data 18/10/2019 ed assunto agli atti con prot..n. 40122 
del 17/12/2019 e valido fino al 15/02/2020 non risultano in essere in corso procedure di tipo 
fallimentare e concorsuale  come da visura camerale C.C.I.A.A. di Modena del 16/12/2019 

Determinazione n. 352 del 17/12/2019   - pag. n. 3



prot.n. 40141 del 17/12/20192019 e che in data  16/12/2019 è stato consultato il casellario 
ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

6) di impegnare la somma di € 48.736,75 a favore della ditta aggiudicataria al Capitolo 577 
“Liceo scientifico Fanti di Carpi – manutenzione straordinaria” del Peg 2019;

7) di prenotare gli incentivi tecnici di cui all’art. 113 del dlgs 50/16 al capitolo 577 del peg 
2019;

8) di impegnare la somma di €. 30,00  al capitolo  n. 577 del PEG 2019   quale contributo a 
favore       dell’A.N.AC.;

9) di provvedere al pagamento della suddetta somma per la presente selezione – NUMERO 
GARA  7615567 -   attenendosi  alle  istruzioni  operative   pubblicate  sul  relativo  sito 
( anticorruzione.it); 

10) di approvare la seguente ipotesi di cronoprogramma:

2019 43.700,00

2020 6.031,98

Totale 49.731,98

11) di procedere all'affidamento dei lavori anche se è stata presentata un'unica offerta,  in quanto è 
ritenuta valida e adeguata all'opera da realizzare, fatto salvo la potestà dell'Amministrazione di 
rinnovare la procedura negoziata con richiesta di offerta a ulteriori operatori economici;

12) di dare atto che l’efficacia del presente atto è subordinata all’esito dei controlli sul possesso dei 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 attualmente in corso da parte dell’U.O. Contratti  
con sistema AVCPass di A.N.AC;

13)  di dare atto che la   stipulazione del  contratto  avverrà nel rispetto delle  disposizioni di  cui 
all'articolo 32, comma 10, lettera b), e comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

14) di dare atto che il CUP G99E19001550003 mentre il codice CIG 8122399FAE;

15) di dare atto che i progettisti risultano essere: Ing. Annalisa Vita;

16)  di  istituire  l’Ufficio  Direzione  Lavori  così  composto:  Direttore  dei  lavori  Annalisa  Vita;  
Direttore Operativo Antonella Nora;

17) di dare atto che ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs 81/2008 nella presente fase non si procede alla  
nomina del coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione non ricorrendo i presupposti di  
cui alla predetta norma;

18) di dare atto che il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato al 15 gg;

19)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva  
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 352 del 17/12/2019   - pag. n. 4


